EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 29, DE 11 DE ABRIL DE 2024
Processo Seletivo para Preenchimento das Vagas Remanescentes nos Cursos de Graduação da UFGD

2024 – (PSVR-VESTIBULAR-2024/UFGD)

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da UFGD n(os) 538, de 12/06/2015,
e 455, de 04/07/2022, Art. 5º, e considerando o disposto no Regulamento Geral dos Cursos de Graduação da
UFGD aprovado pela Resolução CEPEC nº 53/2010, de 01/07/2010 e Resolução CEPEC nº 569/2023; TORNA
PÚBLICO o  PROCESSO  SELETIVO  PARA  PREENCHIMENTO  DAS  VAGAS  REMANESCENTES  NOS
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UFGD - (PSVR-VESTIBULAR-2024/UFGD) por meio do aproveitamento das
notas de Processos Seletivos Vestibulares da UFGD.

1. DIVULGAR, na forma do ANEXO I, o RESULTADO PRELIMINAR do PSVR-VESTIBULAR-2024/UFGD.

2. ABRIR  prazo para interposição de recurso do RESULTADO PRELIMINAR até o dia 12 de abril de 2024,

conforme Item 2 do Edital de Abertura PROGRAD nº 11 DE 04 DE Abril de 2024.

3. INFORMAR que os candidatos deverão enviar o recurso por e-mail para a para a Secretaria acadêmica da

faculdade conforme Quadro I Abaixo.

4. INFORMAR que, em função da greve dos servidores técnico-administrativos, o resultado preliminar para os

cursos  de  Ciências  Sociais,  Geografia,  História,  Libras  Bacharelado,  Libras  Licenciatura  saíra  no  dia

15/04/2024 com um novo cronograma de atividades específicos para estes cursos

QUADRO I

Envio de Recurso por e-mail para a Secretaria Acadêmica do Curso de Graduação
(SECAF)

Cursos Secretarias Acadêmicas E-mail

Matrículas em Engenharia
Agrícola, Engenharia de
Aquicultura e Zootecnia

Secretaria Acadêmica da FCA
(secaf/FCA)

matricula.fca@ufgd.edu.br

Matrículas em Ciências
Contábeis e Ciências
Econômicas

Secretaria Acadêmica da FACE
(secaf/FACE)

matricula.face@ufgd.edu.br

Matrículas em
Biotecnologia, Ciências
Biológicas e Gestão
Ambiental

Secretaria Acadêmica da FCBA
(secaf/FCBA)

matricula.fcba@ufgd.edu.br

Matrículas em Engenharias
de: Alimentos, Civil,
Energia, Mecânica e
Produção

Secretaria Acadêmica da FAEN
(secaf/FAEN)

matricula.faen@ufgd.edu.br

Matrículas em Engenharia
de Computação, Física,

Secretaria Acadêmica da FACET
(secaf/FACET)

matricula.facet@ufgd.edu.br

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

mailto:matricula.fca@ufgd.edu.br
mailto:matricula.facet@ufgd.edu.br
mailto:matricula.faen@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fcba@ufgd.edu.br
mailto:matricula.face@ufgd.edu.br

Matemática, Química e
Sistemas de Informação

Matrículas em Artes
Cênicas e Letras

Secretaria Acadêmica da FALE
(secaf/FALE)

matricula.fale@ufgd.edu.br

Matrículas em Ciências
Sociais, Geografia e
História.

Secretaria Acadêmica da FCH
(secaf/FCH)

matricula.fch@ufgd.edu.br

Matrículas em Pedagogia
Secretaria Acadêmica da FAED
(secaf/FAED)

matricula.faed@ufgd.edu.br

Matrículas em Relações
Internacionais

Secretaria Acadêmica da FADIR
(secaf/FADIR)

matricula.  fadir  @ufgd.edu.br

Matrículas em Nutrição
Secretaria Acadêmica da FCS
(secaf/FCS)

matricula.  fcs  @ufgd.edu.br

Matrículas em Letras
Libras Bacharelado e
Libras Licenciatura

Secretaria Acadêmica da EAD
(secaf/EAD)

matricula.  ead  @ufgd.edu.br

Maria de Lourdes dos Santos

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

mailto:matricula.faind@ufgd.edu.br
mailto:matricula.faind@ufgd.edu.br
mailto:matricula.faind@ufgd.edu.br
mailto:matricula.faind@ufgd.edu.br
mailto:matricula.faind@ufgd.edu.br
mailto:matricula.faind@ufgd.edu.br
mailto:matricula.faind@ufgd.edu.br
mailto:matricula.faind@ufgd.edu.br
mailto:matricula.faind@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fch@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fale@ufgd.edu.br

ANEXO I

LISTA DE CANDIDATOS DEFERIDOS

Inscrição Curso Candidato
Score

Vestibular
Classificação

38.*.*.*--02 BIOTECNOLOGIA HELOISE SILVA FRANZÃO 3166,7876 1

08.*.*.*--16 BIOTECNOLOGIA
LUAN GABRIEL DE CARVALHO
FAGUNDES 2565,8893

2

09.*.*.*--80
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
BACHARELADO

CAMILY VITÓRIA TORRES DE
OLIVEIRA 3192,0198

1

08.*.*.*--01
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
BACHARELADO

MARIA LUIZA DOS SANTOS
BERTA 2581,6060

2

09.*.*.*--29 CIÊNCIAS ECONÔMICAS SHAYELLEN INGRIDE DA SILVA 2400,6370 1

09.*.*.*--02 CIÊNCIAS ECONÔMICAS
LARISSA HOSANA MOREIRA
DOS SANTOS

2254,8757 2

11.*.*.*--53 ENGENHARIA AGRÍCOLA CRISLAINE ISNARDE MARQUES 1692,95 1

09.*.*.*--00 ENGENHARIA CIVIL
NATAN BERTOLINO DE
ALENCAR

2651,8100 1

10.*.*.*--47 ENGENHARIA DE AQUICULTURA KAMILA CABREIRA JARRA 1816,44 1

04.*.*.*--48
ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO

EMANUEL DE ARAUJO ZEN
LOVISON 2416,6552

1

07.*.*.*--09 LETRAS
GUSTAVO HENRIQUE BUENO
MEIRA

2646,6195 1

09.*.*.*--07 NUTRIÇÃO MATHEUS GOMES FELIX 2142,53 1

06.*.*.*--08 QUÍMICA - LICENCIATURA JOÃO AUGUSTO DE LIMA 3277,3286 1

LISTA DE CANDIDATOS INDEFERIDOS

Inscrição Candidato Motivo do Indeferimento

09.*.*.*--04 THAYLA DOS SANTOS FERNANDES Não enviou comprovando do Vestibular ou ENEM

52.*.*.*--47 JOÃO PEDRO HERRERA BORGES Não enviou comprovando do Vestibular ou ENEM

09.*.*.*--64 WELLINGTON ALVES DE SOUSA Não enviou comprovando do Vestibular ou ENEM

04.*.*.*--31 ROSIVANIA OLIVEIRA GOMES DA SILVA Não enviou comprovando do Vestibular ou ENEM

11.*.*.*--09 DIEGO LIMA SANTOS Não enviou a ficha de inscrição

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

	EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 29, DE 11 DE ABRIL DE 2024